≪ 第 157 回 エフエムぬまづ番組審議会 議事録 ≫

1 開催年月日        2024 年 9 月 13 日（金）17:30 より

2 開催場所         沼津市寿町 8-28 メディアプラザ 1F 会議室

3 委員出席         委員総数           6 名

出席委員数           5 名

出席委員氏名      大川 皓平

             保坂 典子

             杉本 万千

林 伸晃

小野 大輔

欠席委員氏名         井上 純代

放送事業者側出席者名   田中 誠

植田 航平

4 議題             聴取番組名 「コースト FM 開局 26 周年特番」

2024 年 8 月 24 日（土）14:00～19:00 生放送

            サントムーン柿田川から中継（16 時台）

5 審議内容

（事業者側：植田）定刻になりましたので第 157 回番組審議会を開催致します。

本日、ご審議頂く番組は、8 月 24 日に放送しました「コースト FM 開局

26 周年特番」のうち 16 時台に放送しました「サントムーン柿田川からの中

継コーナー」になります。よろしくお願い致します。

（番組聴取）

（大川委員長）  今回は、開局 26 周年特番（5 時間生放送）のうち約 20 分間の提供元

（サントムーン柿田川）からの中継コーナーですが、過去にも周年番組（特

番）について審議したと思います。今回の審議会はそれを反映しての審議に

なりますでしょうか。

（事業者側:植田） 以前、番組審議会で番組内容がマンネリ化しているのではないかという意

見がありましたが、いただいた意見を反映させた今回の周年番組です。

（小野委員）  とても聴きやすかったです。提供元の PR コーナーのため、仕方ない部分が

あると思いますが、20 分間の CM を聴いたような感じでした。土曜日は楽

しみでラジオを聴くリスナーが多いと思いますが、私の生活リズムで 16 時台

に一番ラジオを聴く時間なので、少し物足りない感じでした。

（杉本委員）  原稿があり、事前に Q＆A に沿って練習されていると思いますが、はっきり

聞こえなかったところがありました。今後、改善していってほしいと思います。

補聴器の購入を考えている友人にレンタルがあることを本コーナーで知った

たら教えてあげようと思いました。一つ情報になりました。

（保坂委員）    特番でいろんな所へ出かけていく事はいいと思いました。沼津だけではなく

沼津市民の行動範囲である「清水町」まで足を運んでいくのもいいと思いま

す。補聴器を購入する時にどこへ行ったらいいか分からないと思いますの

で、このコーナーを通して情報を得ることができました。以前、外からの中継

を行った時に雑音が入った事がありましたが、今回は室内からの中継だった

ので音質が良かったと思います。

（林委員）    当日、リアルタイムで聴いていました。実際にサントムーン柿田川へ行こうか

と思いました。店長の話は原稿を読んでいる感じがしましたが、バトンタッチ

した植田さんがうまく話を拾っていたと思います。聞き苦しさが無く、スタジオ

とのやり取りがテンポよくて集中して聴けました。

（大川委員長） 今回、中継をした場所が良かったからか反響音や雑音がありませんでした。

途中、現場かスタジオのどちら側か分からないが、ボソボソという音があった

事が気になりました。移動しながらの中継のため、事前のリハーサルが難しい

と思いますが、あった方がいいと思いました。

（事業者側:植田） リハーサルと言わないまでも、時間があれば本番前に世間話をしたりして

います。世間話から相手の雰囲気を理解しようと心がけています。場の雰囲

気づくりがとても大事だと思いました。今回、補聴器のお店が新しいお店で

あることの紹介でした。最近、若年層でも難聴になる方が多く、補聴器のハ

ードルを下げる意味合いで幅広い年齢層に聴いてもらうよう 16 時台に持っ

てきました。

（事業者側:田中） お陰様で開局 26 周年を迎えることができました。補聴器のお店への行き

やすさが伝わった内容だったと思います。ご指摘いただいた途中でボソボソ

と音が入った点については改善に努めていきたいと思います。

6 審議会での意見についてとった措置について

   各委員から頂いた意見や感想については、今後の自社制作番組に活かし、より良い番

組作りをする検討材料とします。

7 審議会の内容の公表

公表の方法  自社ホームページにて公表

（https://www.coast-fm.com/aboutcompany_council.html）

公表内容    番組審議会議事録

公表年月日  2024 年 9 月 26 日

8 その他の参考事項

次回番組審議会は、2024 年 11 月 8 日（金）17:30 より開催

以上